Ea, como decíamos, una doctrina no nueva, pero sí encuadrada en un marco nuevo.

De la parvedad de materia habla explícitamente al exponer cómo el pecado mortal ex genere se hace venial «ex accidenti» por falta de deliberación o por imperfección de la obra.

203. l. 15, c. 6, s. 2, n. 44; t. 1, p. 739. Emplea también el argumento que se funda en la paridad con el juramento y voto (l. c., p. 740).

204. l. 15, c. 6, s. 2, n. 44; t. 1, p. 739s. (CE. l. 13, c. 18, q. 3, n. 378; t. 1, p. 710). Por eso, en los números siguientes da normas para saber cómo se puede conocer que la voluntad del legislador fue obligar a pecado mortal (s. 3, nn. 45-48; s. 4, n. 48; s. 5, nn. 49-52; s. 6, nn. 53-58; t. 1, pp. 740-743).

«... ut contingit excusare [...] per rei parvitatem, id est, illatae iniuriae levitatem, tanquam per quantum materiae imperfectionem...» (l. 15, c. 4, s. 1, n. 30: t. 1, p. 736).

La razón que da es la misma que hemos visto para probar que no puede el legislador obligar bajo grave en materia leve: «quia non est consentaneum peiorem ac miseriorem in hac vita esse animae subiectionem, quam corporis». Y no se condena a muerte a nadie por una cosa leve. Por eso, se peca sólo venialmente en el robo si de facto se infliere un daño leve al prójimo²⁰⁵. Dice de facto para excluir el que por otra circunstancia sea grave.

«Itemque ad excludendam rem eam quae adiectam habet notabilem Dei iniuriam, ut mendacium iocosum iuramento confirmatum. Est enim periurium mortale etiamsi in re levi, cum levitate ea non obstante, sit invocatio Dei in testem falsitatis Item dic de quocumque peccato fidem, spem aut caritatem destruyente ut de haeresi, desperatione et odio Dei» (l. 15, c. 4, n. 30: t. 1, p. 736)

Esto nos lleva a examinar qué entiende por pecado mortal ex genere suo. En primer lugar, en el n. 30, nos da una descripción o definición a posteriori, diciéndonos que será tal

«cum ex interiori ordine quem habet ad aliquod obiectum, tanquam motus ad terminum suum proprium, privat hominem caritate» (l. c., p. 735).

Según el derecho natural, será mortal

«Illud [...] quo gravem iniuriam Deo aut proximo aut nobis ipsis inferri naturalis ratio dicitur» (l. c., n. 34)²⁰⁶.

205. l. 15, c. 4, n. 30: t. 1, p. 736.

206. Lo mismo repite en la *Instructio brevis* (Venecia 1619), c. 2, a. 1: «Quoad primum de differentia peccati mortalis a veniali notanda sunt quatuor. Primo, quod sit peccatum mortale ex genere, quod peccatum veniale ex genere. Nam illud est quod est tale ex obiecto; ab hoc enim peccatum, utpote actus quidam, suam speciem et genus desumit. Tale enim obiectum

Pero además de esta regla clásica, da otra: no cabe parvedad de materia en aquellos pecados que se oponen directamente a un atributo divino²⁰¹. Pero no es un principio universal y único. Al menos, propone otro diverso al explicar por qué la polución es siempre pecado mortal²⁰².

Es más: él mismo nos dice que no se puede dar una norma general para determinar qué sea un daño grave o grave ofensa contra Dios, el prójimo o nosotros mismos. Hay que examinar las diversas circunstancias y consultar a los autores²⁰³.

universaliter est, quod sit contra caritatem Dei et proximi: in specie, quod sit contra praecepta Dei, Ecclesiae, maiorum, votum, conscientiam dictantem esse mortale contra virtutes theologicas, morales nonnullas, ut religionem, iustitiam, temperantiam in delectationibus veneretis et similibus. Veniale autem illud est, quod cum est, vel ordinatum, est extra praecepta, cuius obiectum non est contrarium dilectioni Dei et proximi, ut verbum otiosum, mendacium officiosum, risus superfluus, alias operationes inutiles quinque sensuum. Notandum secundo, quatenam sint peccata mortalia in particulari in singulis praeceptis. Nam in primo praecepto...» (pp. 609a).

207. Al tratar de la sentencia de Cayetano sobre la violación del voto cuya materia total es leve, sigue la sentencia contraria (de Navarro, Suárez...); la razón que da es: «...quia nihil est cur ratio modici seu parvitas in hac materia, sicut et in illis sub mortali prohibitis, non valent ad excusandum a mortali. Non enim locum habet in violatione voti impedimentum illud per quod levitas materiae non obstat, quin peccata aliqua sint mortalia: nimirum directe repugnare alicui divino attributo prout haecresis repugnat primae veritati, Dei propitiae; desperatio, infinitae Dei misericordiae; odium Dei, infinitae ipsius bonitati; peritium, ipsius summae perfectioni, quae nec mentiri potest nec ulli iniquitati cooperari. Non habet, inquam, locum in violatione voti tale impedimentum, quia malitia eius peculiariter consistit in infidelitate, qua fidem Deo datam frangimus; id quod tantum ostendit nequitiam nostram, nec pugnat directe, tanquam ex diametro oppositum, cum aliquo divino attributo» (I. 12, c. 17, n. 237; t. 2, p. 142).

208. Sobre este punto dice: «Porro in istiusmodi peccata non contingit (sicut in aliis pluribus) excusatio a mortali per materiae levitatem. Ratio est, quia omnis voluptas venereae extra matrimonium captata, ordinatur de se ad finem mortaliter malum, puta fornicationem, quae in talem voluptatem influit malitiam suam, tanquam finis in medium ordinatum ad ipsam. Unde cum in fornicatione non detur modicum excusans a mortali, neque datur in eadem illa voluptate. Ad cuius argumenti vim intelligendam, advertite voluptatem veneream dependere ex motu quo substantia seminis incalescens ex commotione spirituum generivorum descendit ad partes obscenas: qui descensus suapte natura ordinatur ad actum generandi, mediante seminis effusione, mortaliter (si per matrimonium non coonestetur) malum, tanquam fornicarium» (I. 22, s. 2, n. 5; t. 2, p. 283).